№ 5-5/32-537/2024

                                                                                            УИД: 26MS0107-01-2024-000005-76

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 января 2024 года                                                                                                  г. Ставрополь

   Мировой судья судебного участка № 9 Промышленного района
г. Ставрополя Пузанова Е.Н.,

с участием Акопджаняна М.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 9 Промышленного района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Акопджаняна ***, проживающего по адресу: Ставропольский край, ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

05.01.2024 в 12 час. 54 мин. на ул. Доваторцев, д. 54 г. Ставрополя, в нарушение п.п. 2.3.2 ПДД Акопджанян М.Л., будучи не имеющим права управления транспортными средствами, управляя транспортным средством Датсун он-До, регистрационный знак Е267ВА/26, и имея признаки опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Акопджаняну М.Л. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
   В судебном заседании Акопджанян М.Л. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, с протоколом об административном правонарушении   согласился, просил назначить минимальное наказание.
  Мировой судья, выслушав Акопджаняна М.Л., оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующему.

  Статья 12.26 ч.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения (пункт 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090).

Частью 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении,  предусмотренном ст. 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч. 6 указанной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Нормы   Правил освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения  утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 N 1882 (далее также - Правила), воспроизводят указанные в ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ обстоятельства, являющиеся основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и устанавливают порядок направления на такое освидетельствование.

В соответствии с п. 2 указанных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие   следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Как следует из протокола об административном правонарушении
26 ВК № 588742 от 05.01.2024, Акопджанян М.Л., 05.01.2024 в 12 час. 54 мин. на ул. Доваторцев, д. 54 г. Ставрополя, управляя транспортным средством Датсун он-До, регистрационный знак Е267ВА/26, нарушил п.п. 2.3.2 ПДД, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Основанием для направления его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужило наличие достаточных данных полагать,  что водитель транспортного средства  находится в состоянии опьянения при отрицательном результате   освидетельствования на состояние   алкогольного  опьянения, поскольку имелись признаки опьянения, такие как: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, что согласуется с пунктом 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. № 475, с изм. и доп, при этом в действиях Акопджаняна М.Л. не   содержатся   признаки  уголовно наказуемого  деяния.

Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ №080228 от 05.01.2024, концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у Акопджаняна М.Л.  составила 0,000 мг/л., состояние опьянения не установлено. С результатами освидетельствования он согласился, о чем в соответствующей графе акта собственноручно написал «согласен» и проставил свою подпись. Все процессуальные действия проводились без участия понятых, с применением видеозаписи.

         Освидетельствование Акопджаняна М.Л.  на состояние опьянения проведено уполномоченным должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида -  старшим инспектором ИДПС, находившимся при исполнении служебных обязанностей, с использованием технического средства измерения прибора Алкотектор «Юпитер» № 012401 (дата поверки 01.06.2023), обеспечивающего запись исследования на бумажном носителе, что согласуется с пунктом 5 Правил, без участия понятых, с применением видеозаписи.

Как усматривается из записей в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование 26 КР 079309 от 05.01.2024, Акопджанян М.Л.  согласился пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, где в соответствующей графе   протокола   собственноручно написал «согласен» и проставил свою подпись. Все процессуальные действия   проводились без участия понятых, с применением видеозаписи.

Протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Акопджаняна М.Л. составлен должностным лицом инспектором ДПС. Указанные действия сотрудника ГИБДД согласуются с требованиями пункта 11 Правил.

 Согласно акта медицинского освидетельствования   на состояние опьянения № 10 от 05.01.2024 освидетельствуемый Акопджанян М.Л. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) отказался, о чем 05.01.2024 в 12 час. 54 мин.  мин. врачом психиатром-наркологом ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер» Кадиевым Ш.М.  вынесено медицинское заключение, в котором указано: «От медицинского освидетельствования освидетельствуемый    отказался».

Указанные действия сотрудника ГИБДД согласуются с требованиями пункта 11 Правил.

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Акопджаняну М.Л.  согласно требований ст. 27.12 КоАП РФ.

            В соответствии с Постановлением Пленума Верховного суда РФ от 24.10.2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» с изм. и доп., основанием привлечения лица к административной ответственности по ст. 12.26 КоАП РФ является зафиксированный отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного  движения, так и медицинскому работнику.

 Факт совершения Акопджаняном М.Л.  административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 2  статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении  26 ВК № 588742 от 05.01.2024, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 191436 от 05.01.2024, актом  освидетельствования  на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № 080228 от 05.01.2024, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 26 КР 079309 от 05.01.2024, оцененными мировым судьей  в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: списком правонарушений на имя Акопджаняна М.Л.,   диском с видеозаписью фиксации правонарушения,  справкой  об отсутствии у  Акопджаняна М.Л. водительского удостоверения, а также другими материалами дела.

          Оценивая доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями ст. ст. 26.11, 26.2 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу, что действия Акопджаняна М.Л.  правильно квалифицированы по ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. Вина Акопджаняна М.Л., подтверждается материалами дела, собранными доказательствами.

 Протокол об административном правонарушении, иные протоколы составлены инспектором в строгой последовательности, противоречий и каких – либо нарушений закона при их составлении не усматривается, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела имеются. Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям, предъявляемым ст.28.2 КоАП РФ, процессуальные действия в отношении Акопджаняна М.Л.   проводились без участия понятых, с применением видеозаписи, что не противоречит требованиям ч.2 ст.25.7 КоАП РФ.

Оснований для сомнения в достоверности, допустимости и достаточности материалов дела не имеется, так как они собраны в соответствие с положениями КоАП РФ, согласуются между собой, противоречий не содержат и в своей совокупности устанавливают наличие события, субъекта, а также субъективной и объективной стороны состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

            Сведений об обжаловании Акопджаняном М.Л.  действий инспектора ДПС материалы дела не содержат.

  В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ все обстоятельства административного правонарушения, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения лицом административного правонарушения выяснены, дополнительных доказательств для рассмотрения дела не требуется.

            Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

  При назначении административного наказания Акопджаняну М.Л., мировой судья учитывает требования ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, вцелях предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ судья полагает подвергнуть Акопджаняна М.Л.  к минимальному наказанию в виде административного ареста   в пределах санкции ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.

  На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ч. 2 ст. 12.26 29.9 -29.11 КоАП РФ, мировой судья

        П О С Т А Н О В И Л:

         Признать Акопджаняна *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

       Подвергнуть Акопджаняна Марата Лерниковича административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

       Срок административного ареста исчислять с 05.01.2024 с 15 часов 05 минут, согласно протокола об административном задержании 26 ВК № 588742 от 05.01.2024.

 Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд
г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                      Е.Н. Пузанова